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ABSTRAKT:

Disertační práce se pomocí zevrubné analýzy a četných příkladů pokouší

představit několik postmoderních inscenací českého naturalistického

venkovského dramatu. Podnětem k jejímu sepsání byla otázka, proč dramata

autorů, lpějících na realistickém detailu a mimetické podstatě, přitahovala a stále

přitahují pozornost esteticky nonkonformních a provokujících tvůrců, kritikou

sdružovaných pod pojmem postmodernismus. Nejprve tedy představím

postmodernu jakožto termín, související s novým filosofickým náhledem na vývoj

euro-americké civilizace, a v souvislosti s tím i jako umělecký směr, který tyto

myšlenky a teze esteticky uchopuje. A to nejen v kontextu světové historie a

kultury, ale především té české. Po letmém nastínění poetiky realismu a

naturalismu, což je nezbytné pro lepší pochopení hlavního tématu, předložím

trpělivému čtenáři sedm analýz postmoderních inscenací venkovského dramatu.

Na základě širší divácké a čtenářské zkušenosti, četných příkladů z postmoderní

literatury, filmu, výtvarného umění a hudby, se pak budu snažit dospět

k odpovědi na výše položenou otázku. Důležitým činitelem je pro mě především

střet archetypální podstaty člověka a v současnosti proklamované absence

nadosobního řádu, kterému člověk, i třeba proti své vůli, podléhá. Interpretované

texty, které právě na tragickém agónu postav s láskou, vírou, zodpovědností

nebo soucitem spočívají, představují pro postmodernisty evidentně ten nejlepší

možný materiál. Na něm si mohou ověřit, zdali opravdu žijeme v době, kdy

osobní svoboda zničila lidskou víru v nějaký vyšší smysl nebo zdali sexuální

revoluce skutečně pohřbila metafyzickou podstatu lásky. Docházím tak

k přesvědčení, že analyzované inscenace nám demonstrují postmoderního

člověka jakožto schizofrenní bytost, všeobecným morálním klimatem

přesvědčenou o tom, že žádný řád není všeplatný, přestože ve svém nitru po

nějakém absolutním smyslu zoufale touží. Veden pozitivním duchem vlastní

koncepce tzv. „velké vteřiny“, pokusím se obhájit své přesvědčení, že v tomto

vyčerpávajícím zápase může umění představovat očistnou a oním kýženým

ideálem člověka naplňující sílu.

SUMMARY:

This thesis analyses several plays of postmodern Czech naturalistic rural drama.

By using comprehensive analysis and numerous examples, the work deals with

the key question why traditional realistic dramas based on the mimetic principles

are so attractive for the nonconformist and provocative authors, generally known

as postmodernists.

The work introduces the term postmodernism as a new philosophical way of

seeing Euro-American civilization but also as an artistic style, which gives these

thoughts an aesthetical basis in the context of Czech and also world history and

culture.

To get the essential knowledge of the topic, the main principles of realistic and

naturalistic poetics are introduced. The work is trying to find an answer to the

question ask above by analysing seven plays of postmodern Czech naturalistic

rural drama. The analysis is based on experience of spectators and readers and

also numerous examples from postmodern literature, film, fine art and music.

The key factor of this analysis is the conflict of archetypal human essence and

today often discussed absence of transpersonal order, which affects humans

even against their will. The interpreted texts work with the topics of human

struggle with love, faith, responsibility and compassion, which seem to be very

attractive for the postmodern artists. These kinds of texts can give us an

evidence of the epoch we live in. Whether the personal freedom ruined human

faith in some greater sense or the sexual revolution actually buried the

metaphysical essence of love.

As an author, I came to the conclusion, that discussed plays demonstrates a

postmodern human as a schizophrenic being, denying under the influence of

general moral status existence of universally valid order, in spite of seeking this

order in its soul desperately. Introducing my own concept of “the great second”,

I try to defend my conviction, that in this exhausting struggle, the art can be for

human desired, purifying and fulfilling power.
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Nyní vidíme jako v zrcadle, jen v hádance, potom uzříme tváří v tvář.
Nyní poznávám částečně, ale potom poznám plně, jako Bůh zná mne.

1 Kor 13,12

Přijde postmoderní vtip do hospody a povídá: „Sakra, nikde tu nevidím
pointu!“

Postmoderní vtip

1. ÚVOD

Když opustíte brány pravoslavného katedrálního chrámu sv. Cyrila a Metoděje
v pražské Resslově ulici posilněni blízkostí Boží přítomnosti, na dohled od vás se
nad Rašínovo nábřeží naklánějí dvě věže propletené do jednoho těla.
Nejreprezentativnější a turisticky nejznámější příklad postmoderního stavebnictví
v Čechách: Tančící dům čili Ginger a Fred, oficiálně však původně nazývaný
Nationale Nederlanden Building. Dvojice architektů Vlado Milunić a Frank
Owen Gehry jej dokončila roku 1996 a přes počáteční rozpaky nejen veřejnosti,
ale i české kritické obce, stal se Tančící dům manifestem našeho přihlášení se
k soudobému umění.

Abych hned od počátku této teatrologické práce zachoval určité odborné
dekorum, říkám, že chrám sv. Cyrila a Metoděje a Tančící dům antagonisticky
stojí na pomyslné dramatické diagonále, vprostředku surově protnuté dusivou
dvouproudou silnicí. Víra, naděje a láska věčného řádu křesťanského evangelia.
Příslib spásy tam kdesi v neurčité budoucnosti. Středobod univerzálního smyslu
života vyrytého Božím prstem do dvou kamenných desek v nehostinných
podmínkách sinajské pouště. A naproti tomu záměrně vychýlená, ostrých úhlů a
přímek zbavená, jakoby do gerontofilního ticha uctivých pražských starobylých
monumentů rozpustile vskočivší postmoderna. Dvě věže, tvořící jednolitou
konstrukci, se lačně vlní mezi klimbající starou zástavbou, v asociativní upomínce
na legendární americkou meziválečnou taneční dvojici Ginger Rogersovou a
Freda Astaira, podle kterých stavba také dostala jeden ze svých názvů. Vnitřní
neurastenií poháněný tanec muže a ženy, magické spojení dvou pomíjivých
bytostí v rytmickém aktu, který může být poselstvím lásky, fyzické vášně, ale i
pohrdání, bolestného zápasu nebo věčného odloučení. A vůči nim starostlivě se
vymezující křesťanský chrám, sídlo jednotné myšlenky, pevně vpité do ikon,
zapálených svící a především svaté tajiny přijímání těla a krve Kristovy. Na
jedné automobilovou dopravou nejvíce zdevastovaných ulic v Praze se odehrává
zásadní drama nadosobního principu. Alfy a omegy, počátku a konce a lidského
zápasu o naplnění každé vteřiny života, který se jako kroky v tanečním rytmu
rozplývá ve smogovém dýmu, plujícím bez ladu a skladu nad vltavskou
náplavkou.

A skrze pohled na tento agón dvou budov, objevil jsem jednoho podzimního
dopoledne roku 2015 téma své disertační práce. Nikoli téma ve smyslu projektu
určeného přísně hodnotící oborové komisi. Takové čistě technické a pragmatické
„projektové téma“ jsme si s mým drahým školitelem, profesorem Janem
Vedralem určili již v létě roku 2012, jakožto elementární grunt, prvotní pohyb,
demiurgovo lusknutí prstů. České naturalistické venkovské drama
v postmoderních inscenacích. Od této poněkud nelibozvučné věty bylo třeba
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dospět k filosofické esenci tématu, k myšlence protkané osobní zkušeností - a
pochopitelně i odbornou fundovaností.

Pročetl jsem desítky knih, zabývajících se tím tajuplným a mnohdy protikladně
interpretovaným slovem postmoderna. Studoval jsem odborné stati, hloubkové
kritické analýzy, povrchní impresionistické recenze, záznamy veřejných i
neveřejných diskuzí, diplomové práce (pokud možno obhájené), to vše se
zřetelem jak na postmodernismus, tak na klíčové pojmy, vztahující se
k realismu, naturalismu a venkovu, dramatu, divadlu, literatuře, k člověku
jakožto konstantě všeho, o čem umění uvažuje. Pro někoho mohou být možná až
rušivé a z celkové koncepce práci vychylující četné odkazy na postmoderní díla
světové literatury, filmu nebo hudby. Snažil jsem se tím ale českou divadelní
postmodernu vsadit do širokého kulturního kontextu. Ukázat, že
postmodernismus, jakožto směr pro mnohé stále velice nečitelný a
encyklopedicky nevyložitelný, má v sobě uloženy určité styčné body, které
můžeme podobně jako v případě klasicismu nebo romantismu označit za
charakteristické. Ocital jsem se pod palbou zpochybňujících a skeptických
hlasů, jak z řad české divadelně-vědné obce, tak z chumlu svého neurózou

[…]

tuhle píseň chtěla od Námořníka slyšet mnohokrát. Celý Lynchův opus je směsicí
různých žánrů, každá scéna má svůj vlastní styl. Velkolepé finále je pak esencí
toho, co si představujeme pod pojmem „romantický film“. Rozhodně se však
nejedná o parodii, o výsměch laciným hollywoodským happyendům, jak se
domnívají někteří méně bystří kritikové. Opakuji zas a znova, že na postmoderně
je zajímavé, působivé a krásné právě ono balancování tvůrců na nebezpečně
ošidné hranici jízlivé ironie, ba krutého výsměchu a erupcí niterných emocí,
ždímaných z upřímného dojetí. Závěr Zběsilosti v srdci je tak bez skeptického
vědeckého přimhouření očí „velkou vteřinou“, skutečně dojemnou a povznášející.
Pro mě osobně se nejedná o parodii. Ale o vyjádření pocitu, že ze světa násilí,
kterého je Zběsilost v srdci plná, má člověk jedinou únikovou cestu – a tou je
dotyk toho druhého, láska, sice třeba pomíjivá, ale i v tom krátkém okamžiku
dotyku smyslů, ryzí. A také tzv. kýč, zde představovaný pohádkovou dichotomií
Dobra a Zla Čaroděje ze země Oz, kanonického díla předválečného
Hollywoodu. V pohádkách a romancích ještě to lepší z nás umí zvítězit nad tím
horším. V životě tomu tak bohužel není.

„Velká vteřina“ do velké míry souvisí se soudobým (postmodernou
akcentovaným) náhledem na čas, vycházejícím z Einsteinovy teorie relativity.
Čas není linie, ručička na ciferníku hodin, jdoucí kauzálně z bodu A do bodu B.
Takový pohled je civilizační návyk, způsob, jakým se společnost snaží uspořádat
chaos nekonečného vesmíru. Čas, jakožto fyzikální veličina je plošina, v níž jsou
všechny vteřiny dějin prostoupené jedna v druhé. A tak i dramatický chaos,
synchronicita jednání a nemožnost nalézt sjednocující interpretační klíč, jsou
v podstatě jediným „realistickým“ popisem životní zkušenosti.

V citově okoralém světě dvacátého prvního století, kde projevy emocí jsou
znakem osobní slabosti, může jenom důraz na „velkou vteřinu“ rehabilitovat
kulturu, uvízlou v bahně informační civilizace. Kvalitní umění bez velkých emocí
je sice možné, ale v dnešním světě zcela zbytečné. Platón psal o iluminaci jako o
náhlém duchovním rozjasnění filosofa. Stejně tak „velká vteřina“ by se měla stát
náhlým citovým osvícením moderního člověka, obklopeného mrtvou hmotou
strojů a krutostí civilizace. „Velká vteřina“ uměleckého díla je pomyslný dotek
s absolutnem. S metafyzickou, nadčasovou, nadosobní, věčnou, nikde
nepočínající a nikde nekončící zkušeností bytí. A je i poslední útěchou, kterou
nám umění může nabídnout.

Uzavřeme dramatický oblouk (či spíše kruh)! Ginger a Fred. Tak se jmenuje
nejslavnější příklad postmoderního (dekonstruktivistického) stavebnictví v Praze,
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ale i jeden z posledních filmů Federica Felliniho.515 Přímo učebnicový příklad
postmoderny – film ironický, parodický, využívající znaků popkultury, vydatně
odkazující na jiná díla. Ale zároveň melancholický a smutný, v každém svém
záběru plný výbušné estetické síly. Dva někdejší zdatní imitátoři slavné americké
taneční dvojice, představovaní Giuliettou Masinou a Marcellem Mastroiannim, se
nyní jako již šedinami prokvetlí a životem unavení bardi mají objevit v bizarní
televizní show. Ta chce krom „Ginger“ a „Freda“ divákům k pobavení ukázat
různé podivné figurky a obludy. Ostatně ani „Ginger“ a „Fredovi“ už to moc
netančí, takže v show nemají plnit funkci nějakých dech beroucích mistrů, ale
spíše rozesmát publikum naivní vzpomínkou na časy, kdy se ještě věřilo v ideály.
Fellini patřil k nesmiřitelným odpůrcům televize, která podle něj deklasovala
kulturu na pouhou prostoduchou zábavu, navíc vulgárně prostoupenou reklamou,
svou nečekanou vlezlostí narušující jakýkoliv zážitek.

Svět, v němž se „Ginger“ a „Fred“ chystají na své zřejmě poslední vystoupení,
má tak ve Felliniho cynicky melancholickém pohledu podobu apokalyptické
krajiny, v níž bájné jezdce zkázy představuje mládež na motorkách, která ani
v nočních hodinách nedovolí lidem spát, protože se chce hédonisticky a
bezobsažně bavit. Televizní studio s vysílací věží je pak jakýmsi metaforickým
„peklem“, vybaveným reflektory neustále olizujícími zdi a hlídajícími každý krok
„uchvácených duší“. A tak dva tanečníci, kteří si postupně uvědomí, že do tohoto
světa už nepatří, že jejich víra v řemeslně poctivé a city prosycené umění je dnes
k smíchu, uvítají, když při samotné show vypadne elektřina a oni mohou
s nostalgií zavzpomínat na časy, v nichž lidská láska (a vlastně i nenávist) měla
svou neoddiskutovatelnou hodnotu.

A když se v závěrečné scéně falešný „Fred“ a falešná „Ginger“ na nádraží loučí,
aby se vydali vstříc zapomnění a blízké smrti, můžeme zažít onu „velkou
vteřinu“. Je to vědomí konce, loučení, ale i naděje, že zmar, pokleslost, lacinost a
absence hodnot se pořád ještě mohou zvrátit ve svůj opak. Díky naší lásce. Díky
naší práci. Díky naší básni.

Epilog, který je zároveň prologem.
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