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 Vít Pokorný se problematikou české postmoderní divadelní inscenace zabýval už ve své

magisterské práci na zdejší katedře teorie a kritiky. Tehdejší pozitivní posudek prof. Císaře, který

ocenil mj. diplomantovu schopnost promýšlet problematiku mimo zjednodušující a ideologizující

rámce lokálního českého tzv. kritického diskursu, jej přivedl k projektu disertačního výzkumu, jehož

výsledek nyní hodnotíme.

Není nezbytné se zde – ve vztahu k Pokorného disertace – ubezpečovat o obtížné

uchopitelnosti pojmu postmoderna, pro kterou Bauman vhodně navrhuje používat charakteristiku

„tekutá“. Ona unikává tekutost pojmu a celého pojetí, pod které se v domácím divadelně kritickém

diskursu zejména v 90. letech poschovávalo kdeco, byla důvodem, proč se během svého studia a

výzkumu Pokorný etapovitě zabýval problematikou kultury a umění v době „pozdní a pozdější“

(Bělohradský). Hrozilo, že v samostatnou rozsáhlou a částečně spekulativní práci přeroste už studium

zdrojů, které domácí diskurs často u zdrojů usvědčilo z povrchního a nekompetentního hauzírování

s pojmy a názory myšlenkových otců post společenských a uměnovědných přístupů. Příkladem toho

budiž nepochopení původní Derridovy intence pojmu dekonstrukce.

Bylo proto správné, že doktorand uzemnil svůj zájem ke konkrétnímu materiálu významných

inscenací, které měly – kromě toho, že jejich režiséři jsou obecně vnímáni jako postmodernisti –

společný základ v českém naturalistickém dramatu. Jde o texty, které tvoří kánon české klasicky

dramatiky a o díla, předvádějící (vyprávějící) vždy silný příběh. Přinejmenším deklarovaný

zpochybňující vztah postmoderny ke všemu kanonickému, k hodnotám vyjadřovaným také pojmem

„klasický“ a právě tak lyotardovská skepse k příběhu umožnily při výzkumu setkání oněch

režisérských osobností s těmito látkami, ke kterým, jak Pokorný dovozuje, vlastně nezbytně po fázi

postdramatických brikoláží dospěli, probádat důkladněji podobu české scénické postmoderny.

Oceňuji metodu, k níž nakonec diplomant dospěl při analýze inscenací. Od evokace záznamu

inscenace popisem k analýze režijně dramaturgického, hereckého, scénografického a hudebního

komponentu. Stejná metodika vydala u různých inscenací ne vždy stejně validní závěry, projevil se

zde i osobní vkus diplomanta, který se nedokázal vyvarovat někdy zbytečně osobních soudů a z teorie

si odskočil až na pokraj toho, co je dnes v Česku považováno za kritiku. Projevilo se i to, že některé

inscenace analyzoval ze záznamu ex post poté, co je sám viděl a jiné, ty nejstarší, jako divák nestihl, a

rovněž to, jak hagiograficky s těmito tvůrci a jejich inscenaci pracovala v českém rybníčku aktivistická

kritika a v jakém kontextu jsou zde díky ní vnímány.

Pokornému se podle mého přesvědčení podařilo v disertaci vytvořit zásadní příspěvek

k teoretickému uchopení postmoderny v českém divadle. Jeho závěry lze rozvádět, lze s nimi

polemizovat, lze je aktualizovat – vyplatilo by se to například při kritické reflexi např. letošní kolekce

festivalových představení v Plzni – nelze je však odbýt jako nefundované, náhodné, tendenční,

nepromyšlené. Časový odstup od tekutého magmatu živého divadla, ve kterém zkoumané inscenace,

neoddělitelně spojené s často nezvykle dramatickými společenskými ději vznikly, se zde vyplatil.

Látka přitom ještě zdaleka nevychladla, jakkoli leckdo má potřebu už z ní jako z mramoru tesat

pomníky.

Pokorného práce je cenná i jako série dílčích portrétů významných českých režisérů – a

vrcholných děl, která vytvářeli většinou v období největšího osobního tvůrčího vzmachu. Sekundárně

je pak práce také cenná jako příspěvek zabývající se neujasněných vztahem českého divadla

k hodnotám kánonu klasické domácí dramatiky.

Tekutá matérie české divadelní postmoderny se Pokornému roztekla na 430 normostránek.

Projevuje se v nich jistá slovní nestřídmost, která, přiznejme, není cizí ani jeho školiteli. Psát ovšem

Pokorný umí a esejistický styl práce osvědčuje jeho spíše teoreticko dramaturgický než akademicky

teatrologický přístup. Jen podotýkám, že právě proto se teorie a kritika studuje nejen na filosofické

fakultě, ale i na fakultě umělecké školy. Některé výklady jsou ovšem v textu variacemi již řečeného,

některé odbočky jsou možná zbytečně rozsáhlé (např. k Macháčkovým Našim furiantům či

Grossmanově Maryši). Ale to jsou dílčí problémy textu, který, pro svůj zásadní význam, je podle mě

vhodný k publikování. (Tomu by ovšem musela předcházet důkladná redakční a redukční práce a také

zapracování výhrad, které jistě přinesou posudky oponentů.)

Bylo mi potěšením Víta Pokorného školit. Jeho práci doporučuji k obhajobě a po jejím

úspěšném absolvování doporučuji udělit diplomantovi titul Ph.D.

V Praze 20. 9. 2016

Prof. MgA. Jan Vedral, PhD.